[image: image1.jpg]

   MUNICÍPIO DE REBOUÇAS
   PAÇO MUNICIPAL CAETANO CASTAGNOLI

                            Rua José Afonso Vieira Lopes. 96 - Fone (42) 3457 1299 - CEP 84.550-000

CNPJ – 77.774.859/0001-82 - Rebouças - Paraná

DECRETO Nº 043/2020
SUMULA: Amplia Medidas Preventivas devido à Pandemia COVID-19 e dá outras providências.
O Prefeito Municipal de Rebouças Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e na forma do que dispõe o artigo 68, inciso VIII e IX, da Lei Orgânica do Município de Rebouças, em ampliação aos Decretos nº 034, 038, 039, 040 e 042/2020, e considerando a situação de emergência em saúde pública declarada através do Decreto nº 041/2020 e a necessidade de ampliar as medidas para enfrentamento da pandemia do COVID‐19;
DECRETA:
Art. 1° - Em razão do estado de emergência em saúde pública declarado através do Decreto nº 041/2020, fica autorizada a dispensa de licitação para aquisição de bens e serviços destinados ao enfrentamento da emergência nos termos do Art. 24, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e do Art. 4º da Lei Federal nº 13.979, de 06 de fevereiro de 2020, assim como para produtos ou serviços cujas licitações venham a ser suspensas ou canceladas em razão das restrições impostas em virtude das medidas de prevenção e contenção da pandemia COVID-19.

Art. 2º - Em decorrência da situação de emergência declarada, fica autorizada a suspensão de férias e licenças, bem como o remanejamento e o deslocamento de servidores públicos municipais objetivando auxiliar a Secretaria Municipal de Saúde na execução de medidas de enfrentamento da pandemia COVID-19, podendo ser na área de atuação do servidor ou em outra função que possa ser desempenhada pelo mesmo.
Parágrafo único – O servidor que descumprir a determinação de seu chefe imediato em relação ao disposto no “CAPUT” deste artigo, responderá por insubordinação e poderá sofrer as penalidades previstas em lei, salvo os que devam ser dispensados por pertencerem a grupo de risco.
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.

Paço Municipal Caetano Castagnoli, Rebouças-Pr, 22 de março de 2020.
LUIZ EVERALDO ZAK

Prefeito Municipal